COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

         Requer a realização de Audiência
Pública para tratar do sistema de
processamento de dados do Governo Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, convidar o

Presidente da Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social-

DATAPREV, o Diretor Presidente do Serviço Federal de Processamento de

Dados- SERPRO, o Coordenador do Comitê Gestor de Internet/Brasil o

Presidente da Cobra Tecnologia S/A, o Presidente do Comitê Gestor do Simples

Nacional, Presidente da Federação Nacional das Empresas de Serviços

Contábeis e das Empresas de Assessoramento, Perícias, Informações e

Pesquisas – FENACON e o Presidente do SEBRAE Nacional para tratar do

processo de informatização e compatibilização dos sistemas de tecnologia e

informação do Governo Federal.

                   JUSTIFICAÇÃO

                                 Com a implantação do SIMPLES NACIONAL e do

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI, existe a necessidade da

compatibilidade dos sistemas de tecnologia e informação por meio das empresas

prestadoras de serviços, para que todos os sistemas funcionem de modo

ordenado  e ágil.

Entretanto, frente às diferentes plataformas empregadas e

critérios de armazenamento dos dados pelas empresas e instituições, o sistema

de acesso aos dados da microempresa e o micro empreendedor individual tem

funcionado de forma deficiente e precária, prejudicando a sua implementação.

Assim, face à relevância da presente questão, solicitamos o

apoio de todos os membros desta Comissão, para que seja aprovado o presente

Requerimento.

Sala das Comissões, em        de novembro de 2009.

          Deputado LUIZ CARLOS HAULY

       (PSDB - PR)